
                      
   

      HOTĂRÂREA  NR.5                                     
       Din 31.01.2023 

 
 
privind darea în folosință și administrare a autoturismelor aflate în prorpietatea 

privată a comunei Sâniob 
 
Având în vedere: 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Sâniob, înregistrat cu nr.139/18.01.2023; 

• Raportul de specialitate nr. 140/18.01.2023, întocmit de Compartimentul gospodărire 

comunală și administrativ; 

• Cererea înregistrată cu nr. 4388/27.12.2022  la primăria comunei Sâniob, prin care Asociația 

de Tineret Sâniob solicită predarea în folosință și administrare, de către comuna Sâniob a unui 

autoturism aflat în proprietatea comunei Sâniob, în vederea utilizării acestuia pentru 

desfăşurarea activităţilor specifice; 

• Cererea înregistrată cu nr. 4365/22.12.2022  la primăria comunei Sâniob, prin care Clubul 

Sportiv Sâniob solicită predarea în folosință și administrare, de către comuna Sâniob a unui 

autoturism aflat în proprietatea comunei Sâniob, în vederea utilizării acestuia pentru 

desfăşurarea activităţilor specifice; 

 Decizia nr.42/20222 a Camerei de Conturi Bihor; 

• Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sâniob; 

În conformitate cu prevederile: 

• Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, art. 129 alin. 1, 

alin.2 lit. d), alin. 7 lit. n) , lit. s), art. 287-301, art. 354 - 355, art. 298 şi respectiv art. 362; 

 

În temeiul prevederilor art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de urgenţă 

nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul local al comunei Sâniob adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. - Se aprobă darea în folosința și administrare către Asociația de Tineret Sâniob a unui 

autoturism marca DACIA LOGAN Nr. De inmatriculare BH 16 DPE  nr. de identificare 

UU1LSDAAH36198606  serie :UCL18802, anul de fabricație 2006, aflat în proprietatea privată 

a comunei Sâniob. 

Art. 2. - Se aprobă darea în folosința și administrare către Clubul Sportiv Sâniob a unui 

autoturism marca OPEL VECTRA Nr. De inmatriculare BH 15 YMJ  nr de identificare 

WOLOZCF6981037132 serie : 17304465, anul de fabricație 2008,  aflat în proprietatea privată 

a comunei Sâniob. 

Art. 3. - Autoturismele menţionate la art. 1 și 2 vor fi utilizate de către Asociația de Tineret 

Sâniob  și de către Clubul Sportiv Sâniob exclusiv pentru îndeplinirea obligaţiilor specifice 

activităţii, cu titlu gratuit, până la amortizarea acestora. 

Art. 4. - Toate cheltuielile privind reparaţia şi întreţinerea autoturismelor menţionate la art. 1 și 

2, precum şi orice alte cheltuieli necesare pentru circulaţia acestora pe drumurile publice vor fi 



suportate de către Asociația de Tineret Sâniob  și de către Clubul Sportiv Sâniob. 

Art. 5. - În termen de 15 zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, comuna Sâniob  va 

încheia cu Asociația de Tineret Sâniob, respectiv cu Clubul Sportiv Sâniob 

 procesul verbal de predare-primire a autoturismulelor menţionate la art. 1 și art.2. 

Art. 6. - Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Compartimentul financiar contabil și Compartimentul gospodărire comunală și administrativ.  

Art. 7. -  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- primarul si vicerimarul comunei Sâniob; 

-  Instituţia Prefectului - judeţul Bihor; 

- Compartimentul financiar contabil; 

-  Compartimentul Gospodărire Comunala și administrativ ; 

- afisare pe site-ul propriu, secțiunea M.O.L. 

 

 

 

        Presedinte de ședință                                                        Contrasemnează 

                     Viorel-Florian OPRE                                              SECRETAR GENERAL 

                                        Maria-Elena MELA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum: adoptata cu 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în 

funcție. 
 


